

\_\_\_\_\_ 2012 г.

\_\_\_\_\_ 2012 г.

Георгиевская церковь, 1784-1796 гг.  
г. Владимир, ул. Георгиевская, 2а

(наименование стройки)

**ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № 1**  
(локальная смета)

на ремонтно-реставрационные работы по замене крыши четверика храма

Основание:

Сметная стоимость строительных работ \_\_\_\_\_ 2353,151 тыс. руб.

Средства на оплату труда \_\_\_\_\_ 862,098 тыс. руб.

Сметная трудоемкость \_\_\_\_\_ 8347,15 чел. час

Составлен(а) в текущих (прогнозных) ценах по состоянию на 2012 г.

№ пп	Обоснование	Наименование работ и затрат	Ед. изм.	Кол.	Стоимость единицы, руб.			Общая стоимость, руб.		
					Всего	Экспл. маш.	в т.ч. оплата труда	Всего	в т.ч. оплата труда	Экспл. маш.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Раздел 1. Разборка кровли</b>										
1	СН84_Б-1-А-А	Разборка рядового покрытия на 2-х и 4-х скатных и многоскатных кровлях	10м2	38	144,05		5474		5474	

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11	
		<p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15. Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расч.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (1199 руб.); 21,9% от ПЗ СП (534 руб.); 8% от ПЗ</p>			144,05					
2	ССН84_5-1-А	<p>Разборка конструктивных элементов крыши: обрешетка из брусков с прозорами</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15. Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расч.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (658 руб.); 21,9% от ПЗ СП (293 руб.); 8% от ПЗ</p>	100м2	2,1	1431,06		3005	3005		
3	ССН84_5-1-Б	<p>Разборка конструктивных элементов крыши: обрешетка сплошная</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15. Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расч.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (658 руб.); 21,9% от ПЗ СП (293 руб.); 8% от ПЗ</p>	100м2	1,4	2253,81		3155	3155		
4	ССН84_5-1-В	<p>Разборка конструктивных элементов крыши: стропила</p>	100м	1,92	3697,66		7100	7100		

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11	
		<p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:                      ОЗП=1,1; ТЗ=1,1;                      Спесненность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГПМ=1,15;                      ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15.                      Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1;                      ЗГПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1;                      Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07                      (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГПМ=230,07;                      МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07)                      НР (1555 руб.); 21,9% от ПЗ                      СП (692 руб.); 8% от ПЗ</p>				3697,66				
5	ССН84_5-1-Д	<p>Разборка конструктивных элементов крыши:                      мауэрлаты                      КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:                      ОЗП=1,1; ТЗ=1,1;                      Спесненность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГПМ=1,15;                      ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15.                      Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1;                      ЗГПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1;                      Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07                      (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГПМ=230,07;                      МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07)                      НР (220 руб.); 21,9% от ПЗ                      СП (98 руб.); 8% от ПЗ</p>	100м	0,72	1392,64		1003	1003		
6	ССН84_1-10	<p>Очистка сводов от мусора                      КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:                      ОЗП=1,1; ТЗ=1,1;                      Спесненность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГПМ=1,15;                      ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15.                      Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1;                      ЗГПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1;                      Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07                      (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГПМ=230,07;                      МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07)                      НР (2405 руб.); 21,9% от ПЗ                      СП (1071 руб.); 8% от ПЗ</p>	м3	10	1098,1		10981	10981		
7	ССН84_21-11-В	<p>Спуск мусора при помощи каната и блока на                      высоту до 10</p>	10 спусков	15	621,07		9316	9316		

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11	
		КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Слесенность ОЗП=1,15; ЗМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЗМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЗМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (2040 руб.); 21,9% от ПЗ СП (908 руб.); 8% от ПЗ			621,07					
8	ССН84_21-11-Г	Спуск мусора при помощи каната и блока на высоту на каждые последующие 5м после 10м	10 спусков	15	176,1		2642	2642		
		КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Слесенность ОЗП=1,15; ЗМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЗМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЗМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (579 руб.); 21,9% от ПЗ СП (258 руб.); 8% от ПЗ			176,1					
<b>Раздел 2. Устройство кровли</b>										
9	ССН84_3-18-А	Сплошная обмазка склдов специальным известковым раствором	м2	220	295,8		65076	51410		
		КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Слесенность ОЗП=1,15; ЗМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЗМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЗМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (14252 руб.); 21,9% от ПЗ СП (6346 руб.); 8% от ПЗ			233,68					

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11
10	ССН84_3-5-Б-1	Реставрация кирпичной кладки стен кирпичом старого образца М-150. Простая кладка: объемом до 2м3 КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Слесенность ОЗП=1,15; ЗМ=1,15; ЗГПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЗМ=1,1; ЗГПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЗМ=230,07; ЗГПМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (3689 руб.): 21,9% от ПЗ СП (1643 руб.): 8% от ПЗ	м3	1	16847,22		15847	1943	
11	ССН84_2-5-А	Гидроизоляция стен под мауэрлаты: горизонтальная при количестве слоев 2. КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Слесенность ОЗП=1,15; ЗМ=1,15; ЗГПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЗМ=1,1; ЗГПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЗМ=230,07; ЗГПМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (3883 руб.): 21,9% от ПЗ СП (1729 руб.): 8% от ПЗ	м2	30	591,07		17732	3160	
12	ССН84_5-23-В	Устройство внахл мауэрлатов КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Слесенность ОЗП=1,15; ЗМ=1,15; ЗГПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЗМ=1,1; ЗГПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЗМ=230,07; ЗГПМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (17949 руб.): 21,9% от ПЗ СП (5321 руб.): 8% от ПЗ	м	72	757,78 240,12		54560	17289	



Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11
13	ССН84_7-10-1-Б	<p>Сверление отверстий в стенах под крепление анкеры, диаметр отверстия 14 мм</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:                      ОЗП=1,1; ТЗ=1,1;                      Слесарность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15;                      Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1;                      Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (173 руб.); 21,9% от ПЗ                      СП (77 руб.); 8% от ПЗ</p>	10 отверстий	6	131,76		791	749	
					124,86				
14	ССН84_5-23-В	<p>Устройство вновь подстропильных брусьев (затяжек, подкосов)</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:                      ОЗП=1,1; ТЗ=1,1;                      Слесарность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15;                      Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1;                      Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (4315 руб.); 21,9% от ПЗ                      СП (1921 руб.); 8% от ПЗ</p>	м	26	757,78		16702	6243	
					240,12				
15	ССН84_5-23-Б	<p>Устройство вновь стропильных конструкций скатных крыш</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:                      ОЗП=1,1; ТЗ=1,1;                      Слесарность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15;                      Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1;                      Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (27825 руб.); 21,9% от ПЗ                      СП (12390 руб.); 8% от ПЗ</p>	м	192	661,75		127056	70072	
					364,96				

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11
16	ССН84_5-26-А	<p>Устройство обрешетки скатных крыш из досок и брусьев: с прозорами</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Смесенность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (36298 руб.); 21,9% от ПЗ СП (16163 руб.); 8% от ПЗ</p>	М2	210	789,26 131,26		165745	27565	
17	ССН84_5-26-Б	<p>Устройство обрешетки скатных крыш из досок и брусьев: сплошник</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Смесенность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (25396 руб.); 21,9% от ПЗ СП (11309 руб.); 8% от ПЗ</p>	М2	140	828,32 515,43		115965	72160	
18	ССН84_5-23-Б	<p>Устройство кобылок</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Смесенность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (13043 руб.); 21,9% от ПЗ СП (5808 руб.); 8% от ПЗ</p>	М	90	661,75 364,96		59558	32846	
31	ССН84_6-21-А-А	Устройство подшива	М2	20,4	1076,66		21964	3331	

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11
		КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Слесенность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (4810 руб.); 21,9% от ПЗ СП (2142 руб.); 8% от ПЗ			163,26				
41	СШВ4_2-5-А	Гидроизоляция подшивной доски пергамином	м2	19,2	591,07		11349	2028	
		КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Слесенность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (2485 руб.); 21,9% от ПЗ СП (1107 руб.); 8% от ПЗ			105,63				
19	СШВ4_6-8-А-А	Устройство жолоба из бруса	м	60	395,44		23726	7300	
		КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Слесенность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (5196 руб.); 21,9% от ПЗ СП (2314 руб.); 8% от ПЗ			121,66				
20	СШВ4_6-6-Б-Ж	Покрытие жолобов кровельным железом	м	60	334,22		20053	7482	



Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11	
		КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (4392 руб.); 21,9% от ПЗ СП (1956 руб.); 8% от ПЗ			124,86					
21	ССН84_10-16-А-Б	Обработка деревянных конструкций огнебиозащитным составом КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (21106 руб.); 21,9% от ПЗ СП (9398 руб.); 8% от ПЗ	м2	362	252,29		96375	48919		
22	ССН84_7-8-В	Изготовление и устройство кровельных листов КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГЛМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГЛМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГЛМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (1348 руб.); 21,9% от ПЗ СП (600 руб.); 8% от ПЗ	шт	85	72,43		6157	3810		
23	ССН84_6-15-В-Б	Устройство подзоров. Изготовление украшений из оцинкованной стали рисунка средней сложности.	м2	17,5	7325,5		128196	116761		

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11	
		<p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (28075 руб.); 21,9% от ПЗ СП (12502 руб.); 8% от ПЗ</p>			6844,65					
24	ССН84_6-15-Д-Б	<p>Установка изделий на место без пайки швов.</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (2827 руб.); 21,9% от ПЗ СП (1259 руб.); 8% от ПЗ</p>	м2	17,5	737,72		12910	12630		
25	ССН84_6-15-Е-А	<p>Изготовление и установка каркасов для подвески потолков</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (10335 руб.); 21,9% от ПЗ СП (4602 руб.); 8% от ПЗ</p>	м	70	674,17		47192	36080		
26	ССН84_10-13-А	Шлифовка потолков под покраску	м2	35	131,26		4594	4594		

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11	
		<p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:                      ОЗП=1,1; ТЗ=1,1;                      Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15;                      ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15;                      Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1;                      ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1;                      Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07                      (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07;                      МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07)                      НР (1006 руб.); 21,9% от ПЗ                      СП (448 руб.); 8% от ПЗ</p>			131,26					
27	ССН84_10-16-А-Д	<p>Осруговка подзоров                      КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:                      ОЗП=1,1; ТЗ=1,1;                      Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15;                      ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15;                      Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1;                      ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1;                      Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07                      (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07;                      МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07)                      НР (2459 руб.); 21,9% от ПЗ                      СП (1095 руб.); 8% от ПЗ</p>	м2	35	320,81 208,08		11228	7283		
28	ССН84_10-5-Б-1Б	<p>Масляная окраска металлических                      поверхностей: поясков, сливов и балок.                      КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:                      ОЗП=1,1; ТЗ=1,1;                      Степеньность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15;                      ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15;                      Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1;                      ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1;                      Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07                      (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07;                      МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07)                      НР (1314 руб.); 21,9% от ПЗ                      СП (585 руб.); 6% от ПЗ</p>	10м2	3,5	1714,34 777,96		6000	2723		
29	ССН84_2-5-А	Утепление слидов изовером	м2	220	105,63		23239	23239		

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11	
		<p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:  МАТ=0 к расх. (1-й уровень);  ОЗП=1,1; ТЗ=1,1 (1-й уровень);  Слесенность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15;  ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15 (2-й уровень);  Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1;  ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1 (3-й уровень);  Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07  (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07;  МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) (4-  й уровень)  НР (5089 руб.); 21,9% от ПЗ  СП (2266 руб.); 8% от ПЗ</p>		220	105,63					
30		<p>Изолвер  КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:  Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07  (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07;  МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07)</p>	м2		158,05		34773			
40	ССНВА_6-2-В-Е	<p>Устройство кровли  КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:  МАТ=0 к расх. (1-й уровень);  ОЗП=1,1; ТЗ=1,1 (1-й уровень);  Слесенность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15;  ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15 (2-й уровень);  Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1;  ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1 (3-й уровень);  Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07  (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07;  МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) (4-  й уровень)  НР (40230 руб.); 21,9% от ПЗ  СП (17914 руб.); 8% от ПЗ</p>	м2	380	483,42		183703	183700		
32		<p>Prisma  КОЭФ. К ПОЗИЦИИ:  Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07  (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07;  МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07)</p>	м2	426	378,47		161226			
33		<p>гвозди</p>	т	0,04	43522,34		1741			

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11
34	ССН84_5-34-1-А-В	<p>КОЗФ. К ПОЗИЦИИ: Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГПМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07)</p> <p>Изготовление коробки для люка</p> <p>КОЗФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Стоимость ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГПМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (167 руб.); 21,9% от ПЗ СП (74 руб.); 8% от ПЗ</p>	шт.	1	762,61 576,26		763	576	
35	ССН84_6-7-3	<p>Устройство люка</p> <p>КОЗФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Стоимость ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГПМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (151 руб.); 21,9% от ПЗ СП (67 руб.); 8% от ПЗ</p>	шт.	1	687,54 211,3		688	211	
36	ССН84_21-11-А	Подъем груза при помощи каната и блока на высоту до 10м	10 подъемов	50	1024,46		51223	51223	



Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11
37	СН84_21-11-Б	<p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Слесенность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (11218 руб.); 21,9% от ПЗ СП (4995 руб.); 8% от ПЗ</p> <p>Подъем грузов при помощи каната и блока на каждые последующие 5м выше 10 м</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1; Слесенность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15; Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1; Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (3260 руб.); 21,9% от ПЗ СП (1452 руб.); 8% от ПЗ</p>	10 подъемов	50	297,71		14886	14886	
38	СН84_6-2-А-Б	<p>Временное покрытие кровли полиэтиленовой пленкой</p> <p>КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: ОЗП=1,1; ТЗ=1,1 (1-й уровень); Слесенность ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗГМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15 (2-й уровень); Эксплуатируемый объект ОЗП=1,1; ЭМ=1,1; ЗГМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1 (3-й уровень); Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП=230,07; ЭМ=230,07; ЗГМ=230,07; МАТ=230,07 к расх.; ТЗ=230,07; ТЗМ=230,07) НР (1307 руб.); 21,9% от ПЗ СП (582 руб.); 8% от ПЗ</p>	м2	380	15,71		6970	6970	
39		пленка полиэтиленовая	м2	380	19,56		7433		

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	9	10	11
		КОЭФ. К ПОЗИЦИИ: Перевод в цены 2 кв. 2012 г. ПЗ=230,07 (ОЗП)=230,07, ЗМ=230,07, ЗПМ=230,07, МАТ=230,07 к расх., ТЗ=230,07, ТЗМ=230,07)							
	Итого прямые затраты по смете в ценах 2012 г.								
	Накладные расходы								
	Сметная прибыль								
	<b>Итого по смете:</b>								
	Реставрационные работы								
	Итого								
	В том числе:								
	Материалы								
	ФОТ								
	Накладные расходы								
	Сметная прибыль								
	Временные здания и сооружения 1,5%								
	<b>Итого</b>								
	КЗУ 1,02%								
	<b>Итого</b>								
	Непредвиденные затраты 5%								
	<b>Итого с непредвиденными</b>								
	НДС (МАТ+(ЗМ-ЗПМ)+НР*0,1712+СП*0,15)*0,18								
	<b>ВСЕГО по смете</b>								
							1561096	862098	
							341860		
							152238		
							2055214		
							2055214		
							608998		
							862098		
							341860		
							152238		
							30828		
							2086042		
							21278		
							2107320		
							105366		
							2212086		
							140465		
							2353151		

Составил: \_\_\_\_\_  
(должность, подпись, расшифровка)

Проверил: \_\_\_\_\_  
(должность, подпись, расшифровка)

# Пояснительная записка

## к сметной документации

### Ремонтно-реставрационные работы по замене крыши четверика храма Георгиевской церкви, 1784-1796 гг. г. Владимир.

Сметная документация реставрационные работы по объекту культурного наследия составлена в соответствии с письмом Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ №18-01-35/04-ДА от 24.03.2008г. на основании Сборников сметных норм на реставрационно-восстановительные работы (СН-84) в уровне цен 1984 года с переводом в текущие цены с коэффициентом 230,07 (письмо №16-01-39/10-КЧ от 7.02.2012 г.)

Объем и состав работ определен на основании данных визуального осмотра и произведенных замеров и может быть уточнен в процессе производства работ.

Обсчет смет произведен по автоматизированной системе разработки сметной документации «Гранд-СМЕТА».

К нормам затрат труда и заработной плате рабочих, а так же к нормам машин в смете были применены коэффициенты:

-при производстве работ в эксплуатируемом памятнике – 1,1;

-при стесненности и невозможности нормального снабжения рабочих мест материалами – 1,15.

В соответствии с приказом №95 от 4.03.1992г в смете учтены затраты на эксплуатацию основных строительных машин в размере 10% от общей стоимости затрат.

Накладные расходы приняты:

к сборникам СН-84 -21,9% от общей стоимости прямых затрат (приказ МК РФ №95 от 04.03.92г.)

Сметная прибыль в размере 8% от общей стоимости прямых затрат и накладных расходов (Постановление Совета Министров СССР №249 от 28.03.83г.)

Средства на строительство временных зданий и сооружений к сборникам СН-84 определены в размере 1,5%; (приказ МК РФ №95 от 04.03.92г.)

Затраты на удорожание работ в зимнее время в размере 1,02 %.

Резерв средств на непредвиденные расходы принят в размере 5 % (приказ МК РФ №95 от 04.03.92г.)

Работы по объекту культурного наследия должны выполняться организациями, имеющими соответствующую лицензию на ведение работ в соответствии с п.3 ст.45 Федерального закона от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». На основании подпункта 15 пункта 2 статьи 149 Кодекса ремонтно-реставрационные работы, в том числе консервация объектов культурного наследия, ремонт памятника, реставрация памятника, приспособление объекта культурного наследия для современного использования, а так же научно-исследовательские и проектные работы, подлежат освобождению от НДС. (НДС учтен в качестве компенсации на материалы и эксплуатацию машин и механизмов)

Составил:



Тимакова О.П.

## Спецификация материалов

для ремонтно-реставрационных работ по замене крыши четверика храма  
Георгиевской церкви, 1784-1796 г.г. в г. Владимире

№ п/п	Наименование	Потребность	шт.	Конструктивные элементы	Материал
1	Лафет 150 * ~200 мм	72 м/п (по 6 м)	12	мауэрлаты	хвоя
2	Брус 100 * 200 мм	по 8 м	4	угловые стропила	хвоя
3	Брус 100 * 150 мм	186 м/п (по 6 м)	31	стропила, стойки, затяжки, подкосы	хвоя
4	Тёс обрезной 40 * 150 мм	5,6 м <sup>2</sup>		сплошная обрешетка	хвоя
5	Тёс необрезной толщ. 40 мм	6 м <sup>2</sup>		обрешётка с прозорами	хвоя
6	Брус 100 * 100 мм	72 м/п (по 6 м)	12	желоба	хвоя
7	Брус 50 * 100 мм	90 м/п (по 6 м) или (по 3 м)	15 30	кобылки	хвоя
8	Известь гашеная	1 тонна			
9	Песок кварцевый	1 машина			
10	Цемент	5 мешков			
11	Рубероид	60 м/п (по 10 м)	6		
12	Пергамин	25 м/п			
13	Арматура А-3 ø 14 мм	21 м/п		анкера для крепления мауэрлатов	
14	Огнебиозащита	100 литров			
15	Оцинкованное железо толщ. 0,5 мм	разм. 1м * 2 м	10	подзоры	
16	Грунтовка по оцинкованному железу	5 литров			
17	Краска по оцинкованному железу светостойкая	10 литров			
18	Изолвер	22 м <sup>2</sup>		утеплитель	
19	Кровельный металл Prisma	400 м <sup>2</sup>			
20	Плёнка полиэтиленовая	400 м <sup>2</sup>			
21	Кирпич старого образца		400	ремонт кирпичной кладки	
22	Мешки для мусора		200		